modum formalem volitionis divine, que est Deus, vel in Deo. Sed denotant illimitationem volitionis divine a qua procedunt diversa diversimode, et cum variis circumstantiis. Denotant etiam varias denominationes formales de divino velle illimitato in comparatione ad diversa. Et propter hoc doctores distinguunt hoc dictum Deum velle aliqua quasi divine voluntati corresponderent diversi actus respectu diversorum. Intelligimus enim et exprimimus divina in quadam analogia creata, vult voluntas autem creata diversa diversimode, et per diversos actus et per illos producit diversa diversimode, ideo in proportione ad voluntatem creatam, dicimus Deum velle diversa multipliciter [213b] que multiplicitas non est formaliter et realiter, nisi in effectibus et denominationibus, sed est virtualiter in velle divino illimitato Deus, igitur dicitur velle efficaciter aliquid, quando vult illud sic poni inesse quod non relinquit mediate, vel immediate in libertate vel potestate voluntatis create positionem illius, sed est determinatus ponere illud et tollere omne impedimentum possibile contingere per causam secundam, dicitur autem velle non efficaciter quando paratus est coagere, tamen reliquit hoc in libertate et potestate voluntatis create. Et similiter potest describi de aliis modis et determinationibus volendi in habitudine ad voluntatem creatam. Ad quintum, negatur antecedens. Ad probationem, negatur assumptum accipiendo modum producendi pro eo secundum quod et per quod formaliter Deus est creans vel agens cum causa secunda.

Ad probationem, si li ‘modus producendi’ sumatur personaliter et significative, sic non potest communicari creature ille modus producendi, quo formaliter Deus est producens, cum agit cum creatura, sicut nec modus quo formaliter producit cum creat. Si vero sumatur simpliciter sub hoc sensu producere creando, non potest vere affirmari de creatura, sed producere absolute vel producere de potentia materie, potest vere affirmari de creatura et de Deo, conceditur. Et non probatur propositum.

Ad sextum, patet in 1 articulo, respondendo ad primum.

Ad septimum, Deum magis et minus impedire vel resistere cause secunde potest intelligi dupliciter. Uno modo mediate, scilicet inferendo vel auferendo et diminuendo aliquod impedimentum causatum inexistens vel presens cause secunde, et sic conceditur antecedens, et conformiter in eodem sensu concedit consequens. Deum enim potest aliquam causam secundam magis et minus iuvare, addendo vel substrahendo adiutorium creatum. Alio modo immediate seipso, et sic si magis et minus resistere et impedire notet maioritatem et minoritatem seu

differentiam et inequalitatem veram et formalem in aliquo circa Deum formaliter, vel in aliquo priori naturaliter et causaliter effectu, a quo impeditur causa secunda, negatur antecedens.

Ad probationem, dico quod Deus dicitur supplere vicem maioris vel minoris impedimenti, quando vult ex tali causa secunda sic disposita, sequi maiorem vel minorem effectum quam consuetum sit sequi ex tali causa sic disposita, et ex tali proportione causarum activarum, ad passivas seu resistivas secundum cursum a Deo institutum, et communiter observatum. Hoc autem sit sine differentia in Deo, vel alietate in alio. Si vero magis et minus impedire, non notent nisi differentiam virtualem et illimitationem in Deo et inequalitatem effectus provenientis ab effectu qui solet communiter provenire ex tali causa secunda sic disposita, conceditur antecedens et consequens in simili intellectu, non autem in intellectu quo negatum est.

Ad octavum, conceditur quod infinitas divine causalitatis est causa propter quam negandum est Deum agere magis et minus perfecte, sed hec causa non sufficienter explicatur per huiusmodi rationem infinitatis, ideo negatur illud, quia inferret imperfectionis gradum esse in Deo formaliter, et alietatem in divina voluntate. Et cum arguitur quod infinite distat a qualibet creatura et tamen magis ab una quam ab alia, conceditur quia hoc non infert nec denotat aliquam imperfectionem vel alietatem in Deo formaliter, sed in creaturis. Ideo enim magis distat ab asino quam ab angelo, quia alia quidditas est possibilis inferior Deo, que sit media secundum ordinem perfectionis inter asinum et Deum, que tamen non foret media inter angelum et Deum. Ad nonum negatur consequentia. Ad probationem, illud non esset Deo substrahente totaliter influentiam, nec esset Deo imperfectius cau -[214a]-sante ex parte sui formaliter, nec esset Deo influente secundum generalem influentiam, id est sicut consuetum est ad talem et tantum effectum secundum talem proportionem causarum secundarum. Sed illud esset Deo influente et causante eque perfecte ex parte sui, tamen volente sequi talem effectum imperfectum mediante tali causa et stante equalitate et eadem perfectione ex parte divine causalitatis formaliter, et quia talis effectus non sequitur communiter ex tali causa secunda, ideo divina causalitatis et influentia non diceretur generalis, sed specialis, licet omnino eque perfecta, immo eadem illi qua causaret si sequeretur maior effectus.

Ad decimum, si intelligatur magis perfecte coagere mediante maiori auxilio creato, conceditur quod Deus tali voluntate maiorem gratiam et caritatem confert. Si intelligitur quod seipso immediate coagit perfectius ex parte sui formaliter, ita ut modus vel gradus aliquis perfectior

intelligatur circa Deum, negatur antecedens, probatio autem consequentis procedit de maiori auxilio creato vel maiori secundum equivalentiam modo supra exposito. Nota tamen quod si quis ex diversitate effectuum et ex differentia circumstantiarum circa creaturest velit enuntiare de Deo agere, cum his determinabilibus magis et minus perfecte. Et respondendo ad argumenta in oppositum, resolvat istam differentiam predicationis in differentiam effectuum, cum omnimoda identitate antecedente circa Deum, tunc videtur contentio et discordia verbalis. Deinde, ad illa quibus arguitur de influentia generali respectu activorum naturalium inequalium potest dici quod Deus quantum est ex parte sui formaliter non influit, aliter vel perfectius activo naturali perfectiori, etiam accipiendo influere perfectius secundum interpretativam equivalentiam, quasi libere contemperans suam causalitatem et influentiam secundum differentiam cause secunde, sicut dicimus hominem vehementius et efficacius se applicare cum fortiori coagente sibi, immo dici potest quod tam formaliter et realiter quam virtualiter et equivalenter Deus omnino uniformiter et eque perfecte secundum generalem influentiam coagit omnibus causis naturalibus quantum est ex se, sicut de sole et influentia celesti vel sicut philosophi ponerent de primo motore. Ad primum, igitur in oppositum, patet supra, questione 3 huius distinctioni, respondendo ad quintum.

Ad secundum negatur consequentia. Ad probationem, negatur maior. Si illa causa est ex se sufficiens producere effectum perfectum, cum causa imperfectiore si vellet, et quod sequatur effectus imperfectus non est ex potentia et insufficientia illius, sed ex imperfectione cause secunde, cum libera determinatione cause superioris.

Ad tertium, negatur consequentia. Ad probationem, illa resistentia non exceditur continue minus a prima causa, sed a potentia cause particularis, quia respectu divine potentie non resistit, nec prestat difficultatem, quin effectum eque perfectum posset eque faciliter et eque cito producere, unde ratio eque potest reduci si ponatur Deus coagere per horam continue remissius et imperfectius, usque ad non gradum agendi, ad continuam remissionem cause particularis. Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem, licet ad augmentum cause particularis sequatur augmentum in effectu, et ad remotionem removeatur, non ex hoc sequitur quod sit totalis vel principalis causa illius augmenti, quia quelibet circumstantia faciens ad augmentum effectus esset totalis vel principalis causa illius augmenti, non igitur ponitur illud augmentum in effectu ad positionem augmenti in causa particulari, ceteris circumstantiis circumscriptis, quia

presupponitur causalitas divina et omnium causarum prius ibidem causantium. Ad argumentum, in principio questionis, patet supra.

Sequitur questio 5, distinctio 22

Viso de gradu causalitatis et influentie effective divine concurrentis, cum causa secunda, videndum est de ordine. Et quero utrum Deo et creatura concausantibus effective eundem effectum, Deus prius naturaliter agat ad illum quam creatura. Quod non, quia Deus prius naturaliter ageret ad actus voluntatis create, quam voluntas creata. Consequentia patet, quia aliisque cause naturales sunt eque primo et immediate cause suorum effectuum, sicut voluntas respectu suorum actuum. Consequens est falsum, quia voluntas non libere ageret, quia non moveret nisi prius mota a causa superiori preveniente. Contra: Deus in illo concursu est primo agens, igitur est prius agens. Consequentia patet, quia superlativus supponit comparativum, sicut comparativus positivum. Antecedens patet, quia in tali concursu Deus dicitur prima causa, et creatura dicitur secunda causa. Confirmatur, quia preagere et precausare dicit perfectionem et conditionem perfectiorem causandi, sicut prioritas essendi est conditio perfectior essendi. Notandum: hic quero de concursu prime cause absolute, et secunde respectu eiusdem effectus, sive sit causa secunda naturalis sive libera, non faciendo speciale discensum ad causam secundam liberam, quia de hoc specialiter questione sequenti.

Item, cum sint varii modi prioritatis, non queritur hic de prioritate secundum durationem, quia simul duratione causant, nec de prioritate secundum dignitatem et perfectionem, quia constat Deum esse sic priorem causam, sed queritur de prioritate nature. Potest etiam intelligi de prioritate secundum causalitatem, an ideo causa secunda agat, quia prima agit vel econtra.

Primus articulus, que istarum causarum prius agat ad eundem effectum. Secundus, que istarum duarum propositionum causalium sit vera, ideo causa secunda agit, quia prima agit, vel ideo prima agit, quia secunda agit. Quoad primum articulum.

Prima conclusio: preambula ad sequentes. Deo et creatura concurrentibus per se effective ad eundem effectum, convenienter ponitur unam causam causare prius, et alteram causare posterius preter prioritatem durationis vel dignitatis et perfectionis. Probatur sic: inter illa convenienter ponitur prioritas et posterioritas in causando, inter que convenienter ponitur ordo essentialis in causando, non tantum ordo perfectionis in essendo. Sed inter primam causam et secundam est

ordo essentialis in causando, una enim subordinatur alteri in causando, et una dicitur prima, et altera dicitur secunda causa, nec iste ordo essentialis est precise ex perfectiori causatione, quia quamvis duorum trahentium alter magis agat, non ex hoc est ordo essentialis eorum in agendo<sup>7</sup>.

Preterea, inter illa convenienter ponitur prioritas et posterioritas in causando, inter que convenienter ponitur presuppositio et preexigentia non convertibilis, ita quod unum in causando presupponit aliud, non econtra, sic est, igitur. Maior patet, nomen enim presuppositionis implicat quandam precessionem, quod igitur presupponit alteri non econtra, est aliqualiter prius natura. Minor probatur, quia dependens ab aliquo et indigens illo non econtra, presupponit illud, non econtra. Sed causa secunda non solum in essendo, sed etiam in causando dependet a prima et indiget illa, et eius causalitate.

Preterea, aut alterum est prius altero in causando, et propositum, aut sunt simul natura in causando, aut sine ordine et simultate. Si secundum, vel tertium, igitur non magis hoc exigit illud, nec indiget eo [215a], nec dependet ab illo in causando, quam econtra.

Preterea, si aliue due cause eque primo causant, et neutra est prior in causando, igitur ambe reducuntur ad aliquem priorem, quia in ordine causandi, sicut nec in ordine essendi est resolutio et status ad duo eque prima secundum ordinem causalitatis, pari enim ratione ponerentur duo prima entia, et duo dii.

Preterea, patet hoc per Aristotelem, 2 Physicorum, et 5 Metaphysice, cum cause dicantur multipliciter, altera prius, altera posterius esse videntur, etiam in eodem genere cause, ut medicus dicitur causa sanitatis, et artifex.

Contra: Deum coagere cause secunde respectu *b*, effectus non est prius natura quam causam secundam agere respectu *b*, vel sic: Deus non prius natura coagit cause secunde, quam causa secunda agat, igitur Deus non prius agit. Consequentia patet, quia Deum coagere est Deum agere. Antecedens probatur dupliciter: primo, illorum unum non est prius naturaliter altero, quorum unum non magis potest esse sine altero quam econtra, sed convertibiliter se exigunt et inferunt. Sed causam secundam causare respectu *b* et primam causam ei concausare et coagere respectu *b* sunt huiusmodi, igitur. Maior patet, quia talia dicuntur simul natura, sicut relative

---

<sup>7</sup>Nota ordinem causarum secundarum, ad primam in causando.

opposita que posita se ponunt, et perempta se perimunt. Et quia prius natura alio dicitur quod potest esse sine illo, non econtra, 5 Metaphysice.

Secundo, *a* et *c* causas simul causare non est prius quam *c* causam causare et agere, sicut nec totum est naturaliter prius parte. Sed *a* coagere ipsi *c* est *a* et *c* simul agere, igitur *a* coagere ipsi *c*, non est prius quam *c* agere.

Secundo principaliter, que sunt simul natura, cum quodam tertio sunt inter se simul natura. Sed causa prima et causa secunda in causando sunt huiusmodi, igitur. Maior patet, quia si *a* et *b* sunt simul natura, cum *c* igitur *a* est simul natura, cum *c* et *c* est simul natura cum *b*, igitur *a* est simul natura cum *b* minor probatur, quia causa actu causans et causatum in actu, simul sunt et non sunt. Patet 2 Physicorum, et quia sunt correlativa, igitur primam causam causare respectu *c* effectus, et *c* effectum causari sunt simul natura, et simul causam secundam causare respectu *c* effectus, et *c* effectum causari a causa secunda sunt simul natura, igitur.

Tertio, si una illarum causarum prius naturaliter causat quam alia, sequitur quod effectus prius naturaliter est causatus quam causa sua causet. Probo, Deum causare *c* et *c* causari a Deo sunt simul natura, igitur quidquid est naturaliter posterius uno est posterius naturaliter reliquo, sed causa secunda est naturaliter posterior quam prima in causando vel econtra secundum te, igitur est in causando posterior quam *c* effectum causari.

Quarto, causalitates eiusdem generis et ordinis non minus sunt simul naturaliter quam causalitates alterius generis et ordinis, quia non minorem unionem et connexionem habent, sed cause alterius generis sunt in causando simul natura. Probatur de causalitate materie et forme, et de causalitate effectiva et finali, quia inferunt et exigunt se convertibiliter.

Pro responsione ad ista. Notandum aliquid esse prius alio dicitur dupliciter. Uno modo: *a* quo non convertitur consequentia, ut esse animal dicitur prius quam esse hominem. Et 2 Physicorum, “causarum altera prius, altera posterius esse videtur, ut medicus dicitur causa sanitatis, et artifex”. Iste modus non est prioritas essendi in rebus extra, sed est prioritas predicabilium secundum ordinem predicationis<sup>8</sup>. Alio modo dicitur prius secundum naturam, et sic dicitur quadrupliciter. Uno modo dicitur prius natura, id est naturali in -[215b]- telligentia, quod scilicet potest intelligi alio non intellecto, non econtra, et quod preexigitur cognosci cognitione alterius,

---

<sup>8</sup>In marg: Nota acceptiones prioritatis naturae.

et sic relativa dicuntur simul natura et naturali intelligentia, ut causa et causatum in actu. Omnis, enim intellectus intelligens patrem sub ratione et conceptu patris concipit illud quod est filius, quia ille conceptus est notitia huius in habitudine ad illud, et iste etiam modus non est modus essendi rerum extra animam secundum esse reale, sed est modus intelligendi obiectorum, ut in anima.

Secundo modo, prius natura dicitur sine quo alterum non potest esse, sed econtra, et si aliquid possit esse simpliciter absque hoc quod sit tale, prius tamen dicitur esse naturaliter quam esse tale, et hoc modo prioritatis nature utebatur. Plato: ut habetur 5 Metaphysice. Propositio autem in qua enuntiatur prius de aliquo subiecto, secundum hunc modum prioritatis est communiter distinguenda secundum compositionem et divisionem, specialiter si subiectum non sit terminus absolutus, et contingenter verificetur de eadem re demonstrata, quia talis propositio est implicite de possibili, et prioritas isto modo potest dici sufficientia non coexigens, et posterioritas opposita est insufficientia et indigentia coexigens.

Tertio modo, prius natura dicitur a quo alterum dependet, et quod terminat dependentiam alterius, et posterius dicitur illud quod dependet et indiget aliquo, et iste modus differt a precedenti, quia in precedenti est separabilitas, isto autem modo contingit esse inseparabilitatem, quia secundum Aristotelem in Predicamentis. Eorum que convertuntur quod est causa alteri digne prius natura dicitur, ut sic esse in re et orationem hoc significantem verum esse. Item 4 Metaphysice, ultra medium dicitur movens moto prius est natura et utique, quia adinvicem dicuntur hec materia vel minus.

Item, secundum philosophos intelligentia non potest esse sine mobili et motu, et tamen est prior naturaliter motu et mobili, quia ab ea dependet, et ea indiget, quod autem non possit esse sine motu, hoc non est quia dependeat a motu vel mobili, nec quod eis indigeat ad suum esse, sed ex<sup>9</sup> plenitudine et perfectione et necessitate activitatis naturalis.

Item, esse forme est naturaliter prius quam esse compositi, et tamen naturaliter non separantur isto modo causa actu causans et effectus in actu non sunt simul, immo causa ut causa est naturaliter prior causato, ut causatum. Potest autem dici hec prioritas secundum causalitatem vel

---

<sup>9</sup>in marg: alia lectura habet: utique si adinvicem dicuntur hec ipsa, nihil minus.

secundum independentiam vel terminationem dependentie, vel secundum presuppositionem. Hec autem prioritas potest esse non solum inter causam et affectum, sed inter causas adinvicem.

Quarto modo, prius natura dicitur prius dignitate et perfectione vel intensione, ut 8 Physicorum, dicitur quod generatione posterius natura est prius, ideo motus localis est natura prior aliis. Ad primum, igitur negatur antecedens, quia equivalet isti “Deus coagens cause secunde non est prior in se vel in causando quam causa secunda causans”. Ad probationem primam, licet maior sit falsa, quia secundum Aristotelem in Predicamentis, “eorum que convertuntur secundum essendi consequentiam, alterum interdum dicitur altero prius natura”. Et patet in tertio modo, licet etiam maior foret vera, si alterum secundum se acceptum non potest esse sine altero secundum se accepto, tamen falsa est si alterum sit acceptum non secundum se distincte, sed coacceptum cum altero, seu acceptum tali modo quod talis, acceptio est eius cum alio acceptio. Cum autem dicitur Deum coagere cause secunde, sic accipitur prima causa quod eius acceptio est prime cause, cum secunda causa acceptio, tamen potest dici quod cum dicitur Deum coagere et causare cause secunde, non potest esse sine causalitate cause secunde, et exigit causam secundam, falsa est in sensu divisionis [216a] sicut et ista propositio, Deus concausans cause secunde non potest causare, sine causa secunda. In sensu autem compositionis, conceditur et non infertur propositum, sicut non sequitur non est possibile, quod Deus concusat cause secunde, et quod causa secunda non causet, igitur non est possibile quod Deus causet et quod secunda causa non causet. Quod autem illa ratio non valeat, declaratur quia per idem arguitur quod causa non est naturaliter prior causato, contra Aristotelem, in Predicamentis; et quod nulla causa est naturaliter prius causans quam alia, cum qua concurrit, sive in eodem sive in alio genere cause. Per idem etiam probatur quod prius naturaliter posteriori non est prius posteriori, sed est simul natura cum illo. Per idem etiam probatur, quod Deus non est prius naturaliter existens quam creatura sit existens, quia non est possibile Deum coexistere creature, quin creatura sit. Posit etiam dici quod principale antecedens in sensu divisionis falsum est sicut et istud Deus concausans cause secunde non potest causare sine causa secunda. Sed in sensu compositionis conceditur, loquendo de priori natura, secundo modo. Et sic negatur consequentia, sicut non sequitur non est possibile quod Deus concusat cause secunde absque hoc quod causa secunda causet, igitur non est possibile quod Deus causet absque hoc quod secunda causa causet. Ad probationem antecedentis non sequitur Deum concausare est causare, igitur, si Deus est prius causans, est prius concausans, quia huiusmodi propositiones sunt

implicite de possibili, sicut non sequitur Socrates pater Platonis non potest esse sine Platone, et Socrates est Socrates pater Platonis, igitur Socrates non potest esse sine Platone, sumpta maiore in sensu compositionis est figura dictionis, si inferatur conclusio de inesse. Ad secundam probationem antecedentis principalis, negatur minor ex forma enuntiationis, licet equivalenter habeat sensum verum. Quod autem de forma enuntiationis sit falsa, patet quia *a* coagere *b* est *a* coagens *b*. Sed *a* et *b* simul agere est *a* et *b* simul agentia, nunc autem *a* coagens ipsi *b* non est *a* et *b* simul agentia, ideo *a* coagere ipsi *b* non est *a* et *b* simul agere. Et per idem arguitur quod *a* et *b* simul agere non est *a* agere, nec econtra. Si vero concedatur minor, tunc conclusio est distinguenda sicut ista Deum coexistere *b* non est prius quam *b* existere in sensu divisionis, falsum est. In sensu autem compositionis conceditur de priori natura secundo modo. Ad secundum principale, negatur minor. Ad probationem, licet hunc effectum causari actualiter a tali causa, et talem causam actu causare hunc effectum sint simul duratione et natura, id est naturali intelligentia, et etiam secundum mutuam et convertibilem consequentiam et connexionem, non tamen sunt simul natura tertio modo, falsum etiam est quod *b* causari *a* causa secunda, vel *b* causari *a* causa prima sit similis natura, cum utroque istorum Deum causare *b*, et causam secundam causare *b*, quia non convertitur cum quolibet istorum, si vero accipitur sic quod *b* causari a secunda causa est simul natura cum utroque istorum, scilicet causam secundam causare *b* et primam causam coagere ad *b*, sic potest dici quod non est verum de priori natura tertio modo, loquendo vero de priori natura secundo modo, ut est modus essendi rerum, ille propositiones sunt false in sensu divisionis, vel non probant quod Deum causare non sit prius, licet Deum coancausare non sit prius.

Ad tertium, negatur consequentia, specialiter loquendo de prioritate naturali, secundum quam prius dicitur a quo alterum dependet, et quo alterum indiget, non econtra, loquendo etiam de prioritate secundum quam illud dicitur prius a quo non convertitur consequentia, non valet consequentia argumenti. Sequitur enim *b* effectus causatur, igitur sua cau -[216b]- sat. Et sequitur *b* causatur a causa secunda, igitur causa secunda causat *b*. Sic autem videtur accipi effectum causari in consequente, scilicet ut effectus cause secunde, quia dicitur sua causa, si tamen inferretur quod *b* effectum esse et causari est prius natura quam causam secundam causare, et intelligeretur de prioritate eius a qua non convertitur consequentia, concederetur consequens. Ad probationem consequentie, negatur assumptum, loquendo de prioritate et

posterioritate nature secundum dependentiam et independentiam, et secundum sufficientiam et indigentiam sive insufficientiam.

Ad quartum, negatur maior, minor etiam non est universaliter vera.

Secunda conclusio: Deo et creatura concurrentibus per se effective ad eundem effectum, non prius agit creatura quam Deus probatur, quia tunc magis dicendum esset Deum causam secundam, et creaturam primam causam esse in agendo quam econtra.

Preterea, causalitas secunde cause non dependet in agendo a causalitate prime cause, sed potius econtra, quia prius non dependet a posteriori, sed potius econtra. Preterea, prima causa subordinaretur et subserviret cause secunde, et duceretur ab illa, et ita causa secunda esset principalior et dignior in causando.

Preterea, primo Sententiarum, distinctione 45, capitulo 4, “divina voluntas sic est causa omnium que nulla est causa preventa, et ideo eius non est causa querenda”.

Contra conclusionem, specialiter quod stando in lumine naturali secundum philosophos, quod sit falsa. Sic pluribus causis effectivis concurrentibus ad eundem effectum, illa est prior in causando que determinat alteram ad agendum talem effectum, et illa est in causando posterior, que determinatur, quia quod est de se indeterminatum presupponit determinativum, ad hoc ut determinetur. Sed causa secunda determinat primam, non econtra, saltem stando in lumine naturali. Probo: causa universalis et illimitata ad varios effectus, non solum secundum speciem, sed etiam secundum genus et indifferens secundum generalem influentiam determinatur ad talem effectum, secundum speciem per passum, vel per aliquam causam particularem limitatam et determinatam ad agendum talem effectum specificē. Patet de sole qui ex se est causa universalis et illimitata et indifferens ad producendum hanc herbam, vel illam, sed determinatur ex semine. Similiter, ad generandum equum vel asinum. Sed determinatur per agens particulare concurrens. Similiter, potentia cognitiva determinatur ad causandum talem vel talem cognitionem per obiectum vel speciem obiecti. Secundo, illud quod immediatus causatur a creatura quam a Deo prius causatur effective a creatura, quam a Deo *b* effectus est huiusmodi, igitur. Maior patet, quia in omni ordine et processu unumquodque prius respicit ad illud ad quod immediate se habet, et quod immediate respicit quam illud ad quod mediate se habet, quia non respicit illud mediatum nisi mediante isto. Minor probatur: primo, quia in huiusmodi ordine et

processu *b* effectus est ultimum, et Deus est primum, et causa secunda est medium. Deus enim tunc agit mediante causa secunda. Sed terminus et extremum immediatus se habet ad medium quam ad alterum terminum et extremum.

Secundo, quia secundum Aristotelem, septimo Physicorum, “alterans proprium et particulare est immediatum passo, licet non movens universale et primum, ut de obiecto sensibili et specie in [217a] medio vel organo.

Tertio, quia in ordine causarum finalium, ita est quod ultimus effectus est immediatus gratia huius finis particularis, et ille finis est propter alterum sibi immediatum, et sic consequenter usque ad finem ultimum. Ex istis patet quod prima causa non est immediata causa effectus communis prime cause et secunde. Quod confirmatur sic: si Deus immediate causat *b* effectum communem, aut igitur causa secunda causat idem immediate, aut mediate. Si primum, igitur eque primo causant illud Deus et creatura, igitur una istarum causarum non est prior in causando quam altera, igitur nullus ordo essentialis causarum est in causando. Si secundum, contra: quia sequitur quod prima causa sit posterior in causando, et causa secunda prior in causando. Probo, quia in essentialiter ordinatis, sicut illud est prius quod est primo propinquius et illud est posterius, quod est a primo remotius; ita in essentialiter ordinatis, eo modo et eo ordine quo aliquid est propinquius, ultimo est posterius, et eo modo quo aliquid est remotius ab ultimo est prius. Sed *b* causatum et causa prima, et causa secunda sunt essentialiter ordinata secundum causalitatem et *b* in isto ordine est ultimum, et prima causa si causet immediate erit in causando propinquior ultimo, scilicet effectui, et causa secunda in causando erit remotior. Probo, quia immediatum alicui est illi propinquius et mediatum est remotius eo modo, et ordine quo est mediatum.

Tertio principaliter, in ordine causalitatis finalis, Deus est posterior in causando, quia dicitur finis ultimus, igitur in ordine causalitatis effective, quia non minus essentialis est hic ordo, nec minoris nobilitatis est potestas causandi finaliter quam effectiva.

Quarto, causam primam coagere cause secunde est posterius quam causam secundam agere, igitur causam primam agere. Consequentia probatur, quia primam causam concausare et coagere est ipsam coagere causare et agere. Antecedens probatur, quia concausare alteri et concurrere cum altero presupponit alterum. Esse enim *a* preintelligitur huic, quod est aliquid aliud coexistere ipsi *a*, vel huic quod est *a* coexistere alteri, sicut relatio presupponit extrema absoluta.

Probatur iterum, quia hoc coagere illi est hoc, et illud similis agere. Sed hoc agere est prius illo toto copulato, igitur.

Ad primum, stando in lumine naturali, negaretur maior, ex quo ei causa sic determinans per suam limitationem imperfectam in omni actione sua dependet a tali causa universalis et indiget illa, et exigit illam, non econtra, et ex quo est ibi ordo essentialis, illa est prima in causando et preordinata essentialiter *a* qua alie dependent, in lumine autem fidei, negatur minor. Deus enim cognoscens distinete omnia possibilia determinat causam secundam ad hunc effectum numero. Ad secundam, *a* esse causam mediatam alicuius effectus, puta *c* et *b* esse causam immediatam eiusdem effectus, dicitur multipliciter. Primo, quia *b* causa est secundum situm propinquior passivo et effectui, ut de obiecto et de lumine, vel specie in medio respectu visionis. Secundo modo, ex hoc precise quod *a* causat ipsum *b*, quod est causa ipsius *c*, et prius duratione vel natura *b* causatur ab *a* quam *c* causetur ab ipso *b*, nec *b* causaret *c*, nisi *a* causaret *b*, quamvis *a* non attingat realiter et per se effective ipsum *c* effectum, nec per se simul concausant idem, sicut visio qua video lumen causatur immediate a lumine, et causatur mediate a sole, licet sol qui tunc non videtur non causet realiter per se effective illam visionem, [217b] immo si illud lumen aliunde conservaretur non minus causaret visionem sui, et forte isto modo actus sensationis vel fantasie diceretur causa immediata intellectionis, et sensibile extra diceretur causa mediata. His duobus modis negatur minor, quia Deus est causa presens intime unicuique rei et attingit per se effective ad quemlibet effectum et conservat ipsum sicut et per se causat causam secundam et conservat illam<sup>10</sup>.

Tertio modo, quia licet tam *a* quam *b* attingat per se causaliter effective *c* causatum, et *a* et *b* concausent per se idem causatum, tamen *a* prius duratione vel natura causat alium effectum quam causet *c* effectum. Sed *b* causa sic causat immediate *c* effectum, quod non prius causat alium effectum. Et isto modo Deus concausans cause secunde ad tertium effectum dicitur causare mediate illum tertium effectum, quia prius naturaliter causat illam causam secundam. Ita quod causatio illius tertii effectus ab illis causis presupponit *b* causari ab *a*.

Quarto, causa immediata dicitur causa totalis et precisa in tali ordine et genere causalitatis, ut Deus dicitur causare effective immediate illud quod se solo producit. Causa autem mediata diceretur que causat cum alia causa sibi subordinata et inferiori et limitationi, et que causat

---

<sup>10</sup>in marg: Deus immediate concurrit ad omnem effectum cause secunde.

tamquam causa superior et preordinata vel subordinata et illimitatior, his duobus modis conceditur minor et negatur maior, loquendo de prioritate causandi reali extra animam non de prioritate secundum processum anime nostre reducentis et resolventis effectum in suas causas et incipientis ab ultimo illius ordinis, quanto enim secundum talem processum anime, aliquid est propinquius et immediatus ultimo causato est posterius in illo ordine. Sic autem procedit probatio maioris. Ex his patet ad aliud additum.

Ad tertium principale, negatur antecedens, loquendo de prioritate reali et propria. Quod autem Deus dicitur finis ultimus, hoc non est quin vere habeat primitatem causandi in ordine causalitatis finalis. Sed quia nomen finis primo sumptum et impositum est ab ultimo, ideo principalis finis dicitur ultimus. Et quia finis licet sit primum in intentione, tamen est ultimum in executione et assecutione. Et quia ordinem causarum finalium, anima communiter incipit discernere ab eo quod realiter est interius et posterius.

Ad quartum, negatur antecedens. Ad probationem, illud intelligibile quod est Deum concausare non presupponit causam secundam agere, quia illud est Deus causans. Deus autem causans non presupponit alterum causans, sed conceditur quod ratio et conceptus quo concipiatur, ut cum altero agente agens presupponit aliquem conceptum illius alterius. Ad secundam probationem, negatur maior. Aliter, potest responderi, negando consequentiam principalem, de hoc supra, respondendo ad primum contra primam conclusionem.

Tertia conclusio: Deo et creatura concurrentibus per se effective ad eundem effectum: Deus prius naturaliter agit quam causa secunda secundum intellectum et modum inferius explicandum. Probatur per alias rationes, quarum aliique nisi debite intelligantur assumunt aliqua falsa, et videntur applicabiles ad conclusiones alias falsas. Arguitur igitur primo sic in ordine causalitatis effective: Deus est prima causa effectiva, igitur est prior in causando et prius causat. Consequentia patet, quia in omni ordine primum est prius secundum illum ordinem. Antecedens patet, quia etiam a philosophis vocatur primum efficiens et primum movens. Preterea, in omni ordine quod est remotius ab ultimo est prius in illo ordine, et quod est propinquius ultimo est po -[218a]- sterius, sicut econtra illud est prius quod est primo propinquius, 5 Metaphysice. Sed in ordine causarum et causatorum effective ultimum est effectus ultimus et primum efficiens est remotius ab ultimo, et causa secunda est propinquior effectui ultimo secundum istum ordinem, igitur in ordine causandi est posterior. Minor probatur,

quia in per se ordinatis extreum supremum est remotius ab extremo infimo quam medium inferius iter supremum et infimum, et inter primum et ultimum et medium est propinquius extremo quam extreum extremo, secundum illam rationem ordinis secundum quam dicitur ibi esse supremum seu primum et medium inferius et ultimum infimum. Preterea, non eque primo causant ex prima conclusione. Et quia nullus esset per se ordo causarum in causando, sed secunda causa non prius causat ex secunda conclusione, igitur.

Confirmatur, quia prioritas causandi, cum sit conditio nobilitatis magis attribuenda est cause principali et superiori quam cause instrumentalis vel minus principali et subservienti. Deus autem est causa principalis. Unde, Magister, libro primo, distinctione 18, capitulo 6, “voluntas et potentia Dei est omnium causa principalis et primordialis per modum artificis in cuius arte et dispositione est qualis sit figura arche, sive futura archa”. Et Augustinus, 3 De trinitate, capitulo 4, “voluntas Dei est prima et summa causa omnium corporalium specierum atque motionum”.

Preterea, illa causa est prior in causando in cuius virtute agit altera causa non econtra, et in cuius potestate est illa altera causa, non solum in essendo, sed etiam in causando non econtra, quia tale presupponitur illi in causando potius quam econtra. Confirmatur 5 Metaphysice, capitulo de priori, dicitur sic: “prius dicitur secundum cuius prevoluntatem sequi necesse est alterum et posterius, ut non moveante illo non moveatur et moveante moveatur, et est prevoluntas principium”. Nota: hunc modum prioritatis dicit prius secundum potestatem.

Preterea, in per se ordine causalitatis causa independens in causando est prior in causando quam causa dependens ab illa in causando. Probo, quia in omni ordine prius secundum illum ordinem est minus dependens, quia dependens in eo secundum quod dependet presupponit et preexigit illud a quo dependet, non econtra. Et quia ideo causa dicitur prior effectu, quia ab ea dependet effectus, non econtra.

Preterea, in moventibus per se ordinatis movens immobile et immobiliter est prius in movendo quam movens motum. Ponitur enim esse primum movens, igitur in per se ordine causarum effectivarum, illa est prior in causando effective que causat incausabiliter, et illa est posterior que causat ut causabilis. Sed causa prima est huiusmodi, igitur.

Preterea, prius est quod potest esse sine altero, non econtra, 5 Metaphysice, “prius etiam est a quo non convertitur consequentia secundum esse”. Sed prima causa potest causare *b* effectum

sine causa secunda, non econtra, et sequitur creatura causat *b*, igitur Deus causat *b* non econtra, igitur.

Preterea, secundum Aristotelem in *Predicamentis*, “eorum que convertuntur secundum existentie consequentiam, quod alteri quolibet modo causa est digne prius natura dicitur”. Sed prima causa est causa causalitatis secunde cause, et quare causa secunda agit, quia facit secundam causam agere, quia vult ipsam agere et secunda causa habet et capit agere a prima, et ideo secunda agit, quia prima agit, et quia secunda causa dependet a prima in causando, igitur.

Preterea, causa prima determinat causam secundam ad agendum [218b]determinate hunc effectum, non econtra, igitur prior est in causando. Consequentia patet, quia indeterminatum ex se ad aliquid et determinabile per alterum presupponit alterum ad hoc quod determinetur. Antecedens patet, quia agens naturale non determinatur ex se ad agendum hunc singularem effectum magis quam aliud omnino consimilem eque ex se possibilem et eque ex se, in hoc passo receptibilem, igitur vel nullum vel quemlibet producit, nisi determinetur a causa libera precognoscente illa singularia possibilia determinate.

Preterea, in ordine causalitatis finalis, Deus primo causat quam creature, igitur et in ordine causalitatis effective. Antecedens probatur, quia si finis sit primum in intentione, igitur finis principalis, qui est Deus, est primum in intentione primi efficientis et propter ipsum agit principaliter omnis causa, et quia sicut causa finalis secunda dicitur prior causato quod est gratia illius. Ita Deus erit prior secundum causalitatem finalem quam causa finalis creata, quia causa finalis secunda est propter finem ultimum, et gratia illius.

Preterea, super illam primam propositionem de causis. Prima causa plus influit in causatum quam secunda. Commentator, ibidem, dicit quod causa universalis agit in causatum cause secunde antequam agat in ipsum causa secunda, que sequitur ipsum. Sic igitur probata est conclusio. Sed multa sunt ibi accepta ad que respondebitur in sequentibus, et ad quedam responsum est supra, quia nisi debite intelligatur possent applicari ad conclusiones falsas.

Contra conclusionem istam possent reduci rationes facte contra primam et secundam conclusiones, etiam quibus in questione sequenti arguitur Deum non prius agere ad actum voluntatis nostre quam agat voluntas nostra. Sed preter hec arguitur sic: sequitur quod effectus talis prius causatur et prius est causatus quam secunda causa causet, et ita secunda causa non

causat, quia causare iam precausatum, et producere iam ab alio prius productum nihil est, quia nullus effectus est naturaliter prior causalitate sue cause. Consequentia probatur, quia si prima causa in causando prevenit secundam causam et prius naturaliter causat *b* effectum instantaneum vel temporale, igitur *b* effectus prius causatur a Deo quam causa secunda causet, igitur *b* effectus in illo priori causatur a prima causa sufficienter, quia prima causa non causat insufficienter et diminute, igitur *b* causari preintelligitur naturaliter et presupponitur causalitati cause secunde. Confirmatur, eo modo et eo ordine quo aliquid est prius altero est simul cum illius alterius contradictorio. Sed agere Dei est naturaliter priusquam agere creature, igitur agere Dei est simul cum non agere cause secunde, igitur simul prima causa agit et secunda non agit. Confirmatur: quia Deum causare *b* et *b*causari a Deo sunt simul natura ut correlativa, igitur si causalitas secunde cause sit naturaliter posterior causalitate prime cause sequitur, quod est naturaliter posterior effectu causato a Deo. Secundo, Deus non prius causat secundum causalitatem effectivam quam materia causet in suo ordine et genere causandi in actionibus physicis, igitur nec prius quam causa secunda activa causet. Consequentia patet, quia non minorem unionem et connexionem, et per consequens simultatem in causando naturalem habent cause eiusdem generis simul concurrentes quam cause alterius generis, et quia causalitas effectiva physica non est posterior cau -[219a]-salitate passivi materialis cum actus sit prior potentia, 9 Metaphysice. Antecedens probatur, quia quelibet forma naturalis crearetur. Probo, quia quod prius naturaliter producitur in esse et habet esse quam sit eductio de potentia materie et quam sit productio de materia creatur. Sic esset de omni forma naturali, quia Deus prius naturaliter producet huiusmodi formam quam materia habeat causalitatem aliquam respectu illius actionis, et per consequens prius naturaliter quam sit aliqua transmutatio passivi subiecti ex quo causalitas divina prevenit omnem causalitatem creature.

Tertio, sequitur mutatio in Deo. Probo: ubi prius novitas realis, ibi prius mutatio. Sed in Deo erit prius novitas realis quam in causa secunda, vel in effectu, quia si Deus prius naturaliter agit igitur prius incipit agere et prius est noviter agens et prius sit de non agente agens quam causa secunda. Et quam effectus sit igitur prius novitas et mutatio est in Deo. Confirmatur: transitus contradictionis realis, aut est mutatio, aut propter mutationem et presupponit mutationem, aut non exigit mutationem, sed cum Deus sit noviter agens ibi est transitus de non agere ad agere realiter et non est propter mutationem creature, nec presupponit mutationem in creatura, quia secundum te hic transitus erit naturaliter prius quam causa secunda causet. Et iste transitus exigit

mutationem aliquam, alioquin posset esse sine positione vel destructione nova alicuius effectus, igitur presupponit et exigit mutationem in Deo.

Quarto, Deum non agere non est prius quam causam secundam non agere, igitur Deum agere et causare non est prius quam causam secundam causare, vel sic Deus non prius desinit influere et causare quam secunda causa desinat et ccesset influere et causare, igitur non prius influit et agit. Consequentia patet, quia si remotio prioris est prior et causa remotionis posterioris. Antecedens probatur: primo, quia si causa secunda naturalis ccesset agere, hoc non est quia Deus non velit et non paratus sit agere et influere, et quia prius velit influentiam suam substrahere, cum eius influentia generalis sit omnibus causis secundis naturalibus exposita. Sed ideo causa secunda cessat, quia ultra causare non potest propter debilitatem et fatigationem, vel propter aliud impedimentum.

Secundo, quia non essemus rei omittendo actum debitum producere vel cessando a continuatione actus quem debemus continuare, quia ideo non ageremus, quia Deus non ageret, nec influeret, et ideo cessaremus, quia Deus cessaret et desineret influere.

Tertio, non videtur intelligibile quomodo in actione subita Deus prius influat et prius desinet influere.

Quarto, si prius naturaliter substrahitur Dei causalitas, et influentia quam causa secunda desinat causare, igitur in illo priori vel posteriori creatura agit Dei influentia subtracta. Probo, quia eo modo et eo ordine quo aliquid est prius altero est simul cum eius contradictorio. Et ita si non agere Dei est prius quam non agere cause secunde, sequitur quod non agere Dei et agere cause secunde simul sunt naturaliter.

Pro responsione ad ista. Sciendum quod preter prioritatem dignitatis et perfectionis et potestatis et principalitatis, secundum quam certum est causam primam prius causare potest dici primam causam prius causare quam secundam prioritatem independentie cui correspondet posterioritas dependentie et indigentie que potest dici prioritas secundum naturam, etiam si esse prioris inserat\* esse posterioris, ut declaratum est supra.

Item, prima causa potest dici prior in causando prio -[219b]-ritate sufficientie non coexigentis, et secunda causa dici posterior posterioritate insufficientis coexigentis et presupponentis, et hec potest dici prioritas secundum naturam prout usus est Plato. Et sicut illud dicitur ens naturaliter

prius altero quod potest esse simpliciter sine illo, non econtra, ita illud dicitur prius naturaliter tale quam quod alterum sit tale quod potest esse tale absque hoc quod illud alterum sit tale, non econtra.

Possibile est autem quod Deus sit causans *b* et causa secunda non causet *b*, non econtra. Hic modus prioritatis reducitur ad modum secundum quem prius dicitur a quo non convertitur consequentia existendi vel essendi huiusmodi.

Item, potest dici prius causans prius inquam causaliter seu prioritate causalitatis, quamvis causa secunda effectiva non recipiat aliquid noviter a prima causa ex eo quod incipit causare, quamvis etiam causam secundam causare non sit novus effectus productus a prima causa distinctus ab effectu communi utriusque cause, tamen prima causa diceretur esse causa causalitatis secunde cause, seu causa per quam secunda causa causat, quia causa secunda non solum fuit effectus productus a prima causa. Sed etiam dum est et agit dependet continue effective a prima causa in essendo, et in causando, nec posset agere nisi prima sibi coagente per se ad idem, et habet a prima causa quidquid habet, quidquid est, et quidquid potest, nec precise dependet in causando a prima causa, sicut lumen in causando dependet a sole, licet enim lumen non possit naturaliter esse, nec per consequens causare nisi continue dependeat effective a sole, tamen potest agere aliquem effectum sole non per se coagente sibi ad eundem ut ad visionem luminis, ideo sol non est illi causa per se effectiva essentialiter preordinata in causando. Causa autem secunda dependet per se continue a Deo non solum in essendo, sed nec posset agere, nisi Deo etiam concausante et nisi in virtute prime cause causaret. Prima igitur causa dicitur his modis prius causare.

Ad primum, igitur in oppositum, per illud probatur quod nulla causa est in causando prior quam altera sive eiusdem, sive alterius generis. Per idem etiam arguitur quod causa non est prior effectu, quia in illo priori causa causaret, et nihil causaretur. Negatur igitur consequentia. Ad probationem, negatur quod in illo priori *b* effectus sit a prima causa productus sufficienter secunda causa, nondum causante vel prius quam secunda causa causet. Hec enim propositio videtur implicare quod hec prioritas naturalis attendatur penes quandam mensuram extrinsecam realem vel imaginariam in qua ponatur prius et nondum ponatur posterius, sicut de prioritate secundum durationem. Hec autem imaginatio est falsa, sicut etiam de prioritate perfectionis et dignitatis. Dico igitur quod in nullo priori reali vel imaginario tamquam in aliquo signo vel

mensura extrinseca Deus causat, et secunda causa non causet. Sed ab illo priori a Deo et a causa secunda est *b* effectus. Dicere autem quod *b* effectus est prius causatus a prima causa quam a causa secunda non importat quod in aliqua mensura reali vel imaginaria sit vere productus a prima causa et non a secunda. Sed quod producatur a prima causa ut causa essentialiter preordinata, et a secunda causa ut a causa essentialiter subordinata et dependente. Cum autem additur quod Deus non causat insufficienter vel diminute, sed sufficienter et perfecte, verum est quantum ad sufficientiam et perfectio -[220a]- nem virtutis in Deo, et per negationem insufficientis potentie ad producendum *b* effectum etiam totaliter, tamen non sufficienter, id est non totaliter et precise per exclusionem alterius concuse. Ad confirmationem, negatur maior nisi de prioritate que attenditur per respectum et comparationem plurium ad aliquam unam mensuram, quia si esse *a* sit prius secundum perfectionem et dignitatem quam esse *b*, non oportet quod sit simul secundum dignitatem, cum non esse *b*, quia esse simul secundum dignitatem est esse equalis dignitatis.

Ad aliam confirmationem, negatur antecedens, loquendo de simultate naturali opposita prioritati, negatur secundum independentiam vel causalitatem, ut in proposito, licet sit verum de simultate naturali opposita prioritate nature, id est naturalis intelligentie quoad aliquem conceptum et rationem illorum conceptibilium et de simultate convertibilitatis propositionum et in consimili sensu conceditur quod causam secundam causare *b* est secundum naturam posterius quam *b* effectum esse vel causari, quia hoc sequitur ad illud, non econtra.

Ad secundum principale, negatur antecedens. Ad probationem, negatur consequentia. Ad probationem, negatur minor. Forma enim physica non prius naturaliter producitur, et habet esse quam producatur de materia, quia eius productio passiva est eius productio et eductio de materia. Tamen productio activa que est Deus volens et producens est naturaliter prior quam productio passiva, que est effectus.

Ad tertium, negatur consequentia. Ad probationem per idem probaretur quod non potest producere noviter se solo creaturam aliquam, et quod effectus esset prius ens quam causa secunda causaret, nisi causa illa prius aliquid reciperet et mutaretur. Ad probationem consequentie, patet supra, distinctione 8, questione 1.

Ad quartum, accipiendo prioritatem naturalem uniformiter in antecedente et consequente. Negatur consequentia, quia non entis non est dependentia, nec independentia vel causalitas, quia

esse posterioris infert et exigit esse prioris. Sed non esse posterioris non infert nec exigit non esse prioris, et quia non esse causalitatis cause secunde potest contingere aliunde quam ex eo quod Deus subtrahat influentiam quasi respuens coagere, etiam causa secunda presente sufficienter ad agendum quantum est ex parte sui. Sumendo autem prioritatem large et improprie in quadam similitudine et transumptione ad prioritatem naturalem secundum causalitatem. Negatur antecedens, de quo infra, distinctione 38, et specialiter negatur antecedens in casu quo Deus subtrahat influentiam suam causa secunda sufficienter disposita quantum est ex se ad agendum, nec deest nisi Dei influentia generalis, ut de igne in camino trium puerorum. Ad primam probationem, non procedit in casu predicto, sed eo modo quo communiter cause naturales desinunt agere. Sed in isto casu, potest dici quod cum calor corrumpit frigiditatem, ideo frigiditas desinit esse, quia Deus non vult frigiditatem esse, nec vult eam amplius conservare, ut notetur negatio causalitatis et conservationis requisite quam Deus possit exercere si vellet. Et cum dicitur quod ideo frigiditas cessat, quia non potest ulterius resistere et quod Dei influentia generalis est exposita. Dico quod, si frigiditas non potest ulterius resistere, nec durare. Hoc est ex preordinatione et dispositione divina antecedente secundum quam ordinavit cursum et ordinem causarum naturalium. Ideo proprie loquendo influentia Dei non est ei exposita, immo Deus preordinavit quod in huiusmodi causa non influeret, nec conservaret, et si Deus conservaret, sequitur quod Deus antecedenter disposuisset. Ad secundam probationem antecedentis negatur [220b] consequentia. Ad probationem, negatur assumptum, quia hec propositio, ideo desinimus bene agere, quia Deus desinit influere et coagere, non solum negat actualem positionem causalitatis requisite, sed etiam notat negationem assistentie divine antecedenter parate et exposite, et notatur ex parte Dei quasi antecedens repulsa et refutatio quamvis homo faciat quod in se est et quod potest ex naturalibus, et non stet in eo notatur, etiam preordinatio divina ad oppositum, scilicet quod Deus preordinavit quod desinamus bene agere. Sed hec sunt falsa, de hoc inferius.

Ad tertiam probationem, si actio instantanea sit possibilis idem dicendum est sicut de successiva, quia prioritas et posterioritas tales non repugnant simultati durationis.

Ad quartam, negatur consequentia. Ad probationem, dictum est supra. Procedit enim imaginando huiusmodi prioritatem esse per comparationem et respectum ad quoddam tertium per modum mensure in qua hoc agat et non illud.

Secundus articulus. An ideo causa secunda agat, quia prima agit, vel econtra in casu quo per se concausant idem.

Prima conclusio: non ideo Deus causat, quia creatura causat. Probatur ex secunda et tertia conclusione precedentis articuli. Preterea, prima causa in causando non causatur, nec dependet a causa secunda, nec habet a causa secunda, nec agit in virtute illius, igitur non ideo causat, quia secunda causat. Consequentia patet, alioquin quibuscumque causis concurrentibus posset dici indifferenter de qualibet, quod ideo hec causat quia illa causat, et contra.

Preterea, non ideo Deus vult *b* effectum esse, quia creatura causat *b*, igitur consequentia patet, quia Deus eo formaliter ponit *b* in esse quo simpliciter vult *b* esse, per Augustinum, 83 Questionibus, questione 3. Antecedens probatur, quia velle divinum non est posterius creatura, nec dependet ab illa. Preterea, Magister primo Sententiarum, distinctione 45, capitulo 4, “voluntatis divine nulla est causa preventa, et ideo eius non est causa querenda”<sup>11</sup>, et idem, capitulo sequente, “non est querendum quare Deus voluit facere mundum”. Voluntas enim Dei non habet causam antecedentem, et accipitur ab Augustino, 83 Questionibus, questione 28. Contra omne novum positivum habet causam, et propter quid. Sed Deum causare est novum positivum. Deus enim noviter positive agit, igitur huius est causa, et propter quid illa non est Deus, quia idem esset causa sui, et quia Deus esset noviter causa illius, igitur Deum noviter causare illud esset aliud nomen positivum. Si igitur causa illius sit creatura aliqua illa non est effectus communis cause prime et secunde, igitur est causa secunda in eo quod causat, igitur ideo prima causat, quia secunda causat. Secundo, illud est causa quare prima causa causat quod est causa quare prima causa fit de non causante causans. Sed causa secunda in causando est huiusmodi, igitur maior patet, quia illud est causa quare prima causa nunc primo noviter causat. Minor probatur, quia transitus realis contradictionis de inesse et de presenti non fit circa Deum nisi propter mutationem et novitatem in creatura, alioquin esset primo mutatio in Deo.

Tertio, illius est causa aliqua de quo convenienter queritur propter quod et cuius convenienter assignatur propter quid. Sed convenienter queritur propter quid Deus creavit hominem vel angelum. Patet in 2 Sententiarum, distinctione 1, capitulo 2, querit Magister quare [221] Deus creavit hominem vel angelum. Ad primum, maior est vera, loquendo proprie de novo positivo secundum novitatem essendi simpliciter vel essendi huiusmodi cuiusmodi esse natum est per se

---

<sup>11</sup>in marg.: “alia lectura habet: voluntas divina nulla est causa preventa”.

terminare motum, vel mutationem vel generationem et productionem, et sic negatur minor. Non sequitur Deus causat noviter, igitur Deum causare est aliquod novum, sicut nec sequitur Deus causans est novus vel aliquid novum. Si vero maior intelligatur de novo positivo large et improprie, scilicet secundum novitatem essendi huiusmodi cuiusmodi esse, significatur per predicationem alicuius 10 generum, negatur maior.

Item, minor est distinguenda, sicut ista: Deus causans est novum positivum vel est noviter in sensu divisionis falsa est, in sensu compositionis vera est, id est Deus est noviter causans, quia nunc est causans et prius non erat causans, et tunc non est forma sillogistica. Patet, si exponatur et resolvatur minor vel si maior debite sumeretur, negaretur, quia non omne quod est noviter huiusmodi habet causam quare est noviter huiusmodi.

Ad secundum, negatur minor. Ad probationem, patet supra, distinctione 8, questione prima.

Ad tertium, negatur minor, intelligendo de propter quid rei extra seu significati per propositionem. Ad probationem, non queritur causa in re huiusmodi, quod est Deum causare. Sed queritur causa finalis effectus provenientis a Deo, ut propter quid facit domum, queritur causa finalis domus vel queritur alia propositio quasi causalitatis respectu huius Deus causat. Non oportet autem universaliter correspondere causalitatem in re, ut declarabitur distinctione 38.

Secunda conclusio inquirenda: an ideo causa secunda agat, quia prima agit utraque concausante per se effective idem. Et argui potest quod sic per rationes quibus probatur tertia conclusio primi articuli, et ex prima conclusione huius articuli.

Preterea, primo: ideo causa secunda agit, quia Deus vult illam agere, igitur quia Deus agit. Antecedens probatur, quia sicut omne quod est, ideo est, quia Deus vult ipsum esse ita omne quod causat positive et non male, ideo causat, quia Deus vult ipsum causare. Consequentia probatur, quia Deum velle aliquid extra se est producere secundum Augustinum, alioquin eius velle non esset efficax et omnipotens. Secundo, causa secunda ideo agit determinate hunc singularem effectum, quia prima causa determinat agere ad hunc effectum singularem distincte, igitur.